
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 383 del 23/12/2019 

 
Proposta N.420 del 20/12/2019 

 

 

Area Finanziaria 
Servizio: Servizi Finanziari 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ATTIVITÀ OCCASIONALE 

ART. 7 C. 6 D.LGS. 165/2001 SIG. FRANCESCO CODA - 

RECUPARE DATI DA DABASE ORACLE.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° 113 del Registro Determinazioni d’Area Area Finanziaria

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 
Area Finanziaria 

 
Proposta N. 420 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ATTIVITÀ OCCASIONALE ART. 7 C. 6 D.LGS. 165/2001 SIG. 

FRANCESCO CODA - RECUPARE DATI DA DABASE ORACLE. 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

 

PREMESSO che si rende necessario eseguire degli interventi di recupero dati riguardanti l’intera gestione 

finanziaria degli anni dal 1994 al 2014, contenuti nel database del vecchio server denominato “ASCOT”, al 

fine di essere renderli leggibili,evitando così di perdere un insieme di informazioni di particolare importanza 

in formato digitale; 

 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’incarico di cui trattasi, da assegnare con affidamento diretto, è 

stata individuato il Sig. Francesco Coda, in possesso dei requisiti necessari per la realizzazione delle 

seguenti attività: 

• Identificazione versione di Oracle; 

•  Installazione e configurazione Oracle; 

•  Installazione e configurazione del client ODBC Oracle; 

•  Recupero dati da unità magnetica esterna del Database; 

•  Migrazione del Database in versione Microsoft Access; 
 

 

RITENUTO di dover precisare che l’attività sopra indicata non è oggetto di comparazione per il fatto che lo 

stesso professionista è già a conoscenza degli archivi e della tipologia di intervento, significando, data 

l’urgenza, che oltre all’allungamento dei tempi di rischierebbe poi di ottenere un risultato non 

completamente in linea gli obiettivi dell’Ente; ossia evitare che un insieme di dati così complessi non 

vengano recuperati nella loro completezza e integrità;  

 

CONSIDERATO che sussistono altresì i presupposti di cui all'articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 

50/2016 e successive modificazioni trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che l’oggetto della prestazione: 

• Corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'ente conferente, ad obiettivi e 
progetti specifici e determinati e risulta coerente con le esigenze di funzionalità dello stesso ente; 

• Sussiste una congrua proporzione tra il corrispettivo da corrispondere e l’utilità conseguibile 
dall’ente considerato che è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili all’interno dell’Ente;  

• L’esigenza dell’incarico richiede prestazioni altamente qualificate ed è di natura temporanea, 
considerato che l’attività richiesta dovrebbe essere portata a conclusione entro un tempo massimo 
di 30 giorni, significando che l’importo orario stimato  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

• Sono stati determinati durata (30 gg. per un importo orario di €. 30,00) oggetto ( recupero dati 
finanziaria) e compenso della prestazione; 

• È stato accertato il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 e succ. 
mod. ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente – Disciplina relativa agli incarichi di collaborazione autonoma - approvata dalla 

Giunta Comunale con Deliberazione n. 88 del 30/12/2016; 

 

ACCERTATO l’obbligo di pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

VISTI: 

• l’art. 110, comma 6, del Decreto legislativo n. 267/2000; 

• gli artt. 7, comma 6, e 53 del Decreto legislativo n. 165/2001; 

• l’art. 15 del D.Lgs 33/2013,  

• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa 
dell’ente – Disciplina relativa agli incarichi di collaborazione autonoma - approvata dalla Giunta 
Provinciale con Deliberazione n. 35 del 28/1/2010; 
 

CONSIDERATO che la spesa per il recupero dei dati in argomento ammonta complessivamente a 

€.5.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72, e trova disponibilità al capitolo 372 cod. 

bilancio 1.03.1.0103 “Manutenzione e assistenza informatica”,  disponibile per pari importo, finanziato con 

le risorse vincolate da una quota  del 20% su gli incentivi tecnici a favore del personale dipendente;  

 

  VISTO: 

• il D.Lgs 267/00 e ss.mm.; 

• il D.lgs 118/2011; 

• il D.Lgs 165/2001; 

• il D.L 50/2016 così come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.  
56; 

• il comma 130, art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

• il DPR 207/2010; 

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01.03.2019, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio  di previsione 2019/2021; 

• lo strumento contabile di suddivisione del bilancio in capitoli approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 23 del 5.03.2019, esecutiva a termini di legge; 

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2). 

 

DETERMINA 

 

1)  di affidare, per i motivi citati in narrativa, che richiamati integralmente costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo,  un incarico professionale occasionale, ai sensi dell’art. 7, 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

comma 6, del D.Lgs 165/2001, al Sig. Francesco Coda,  esperto in materia informatica e nello 
specifico dell’utilizzo dei database ORACLE, per un importo di €. 5.000,00; 

2)  di dare atto che la spesa rientra nell’ambito del fondo per le spese dirette alla  salvaguardia e alla 
sicurezza informatica e trova disponibilità finanziaria al cap. 372 avente per oggetto: “SERVIZI 
FINANZIARI: PREST. SERVIZI PER ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE,  
finanziata con le risorse vincolate finanziate da una quota del 20% degli incentivi tecnici a favore 
del personale dipendente; 

3) di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma dell'art. 5 
della legge 241/1990, quale responsabile  il sottoscritto responsabile del servizio finanziario – 
informatico; 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Carta Mario 

Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 

Mario Carta 
 

 



Comune di Fonni

Visti

420

AFFIDAMENTO INCARICO ATTIVITÀ OCCASIONALE ART. 7 C. 6 D.LGS. 165/2001 SIG.
FRANCESCO CODA - RECUPARE DATI DA DABASE ORACLE.

2019

Servizi Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 383
23/12/2019Data adozione:

23/12/2019

Ufficio Proponente (Servizi Finanziari)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2019

Servizi Finanziari

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal 23/12/2019 a 

07/01/2020.  

 

 

Fonni, lì 23/12/2019 Il Funzionario Incaricato 

Bonicelli Michelina 

 


